Confirmatur secundo, quia idem D. Th. 2, 2, q. 187, art. 6, inquit, *Utrum liceat religiosi vilioribus vestibus uti, quam ceteri D. Tho.* Alia confirmatio e D. Tho. Et propositis argumentis pro parte negativa, inquit : *Sed contra est, quod ad Hebr. 11, Apost. dicit, Circueverunt in melo-*  
tis

*tis, in pellibus caprinis. Gloss. ut Elias, et alii.* Ergo S. Doctor sentiebat, Eliam fuisse vere religiosum; aliter enim non recte exemplum in Elia constitueret, nihilque ex Elia exemplo pro religiosis colligi posset.

Nec refert, quod argumentum *Sed contra*, non semper contineat propriam Authoris sententiam, sed locum relinquat ad aliam tertiam eligendam. Nam licet ita quidem sit, nihilominus argumenta negativa, et affirmativa, et resolutio, etsi diversa concludant, tamen versantur circa idem subjectum, de quo aliquid controvertitur: cum ergo subjectum quæstionis a D. Th. proposita fuerit an sint vere religiosi, ut liquet ex titulo, et toto contextu; et D. Th. exemplum constituerit in Elia, sequitur ipsum sensisse, quod Elias fuerit vere religiosus. Præsertim cum ipse in corpore articuli teneat sententiam in argumento *Sed contra* (Quamsitam, et Elia exemplo firmatam. prope magis illustrat *ad loc. cit. Apost. lect. 8*, ubi relatis illis verbis, *circuierunt, etc.* inquit: « Et hæc dicuntur de Elia 4, Reg. 1, quod erat vir pilosus, et zona pellicea accinctus renibus. Et de talibus vestibus dicit Aug. lib. de serm. Domini, quod potest esse in tali veste intentio mala, si quis utatur ad vanam gloriam, bona autem si ad contemptum mundi, et macerationem carnis. Præcipue autem qui profitentur statum pœnitentiæ debent ostendere signa professionis, et ideo licet eis uti talibus vestibus, non tamen ad ostentationem, et sic utebantur prophetæ. Quantum autem ad statum personæ, dicit: Egentes; quia carebant divitiis, in quo præfigurabant statum perfectionis novi Testamenti, de quo dicitur Matth. 19: Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, quæ possides. Et hoc fuit specialiter de Elia. » Quibus verbis non obscure significat, Eliam profectum fuisse statum pœnitentiæ, et paupertatis, atque ideo religiosum; quia carentia temporalium nec solitarie sumpta, nec voto firmata vere constituit statum, nisi aliis votis associetur, eis vero adjuncta religiosum statum constituit. Et neminem moveant illa verba, *In quo præfigurabant, etc.* quasi D. Thom. significaverit in veteri Testamento solum fuisse figuram quandam perfectionis religiosæ; quia optime cohæret, quod status Elia, et similium in veteri Testamento præfiguraverit perfectionem novi Testamenti. *Curs. theolog. tom. XII.*

menti, et quod nihilominus fuerit in se, ac vere religiosus status: sicut fides, et justitia antiquorum nostram fidem, et justitiam repræsentabant, quo non obstante, erant in seipsis vere fides, et justitia, ut explicimus *num. 73*, et locis ibidem relatis.

83. Ex quibus apparet legitima intelligentia locorum D. Thomæ, quæ nostræ assertioni opponunt Adversarii. Omnia, aut saltem præcipua, collegit Arauxo 1, 2, q. 99, *disp. 4, sect. 3*, et sunt ista. *In 1, 2, quæst. 107, art. 2*, inquit: « Tertio adimplevit Dominus præcepta legis superaddendo quædam perfectionis consilia, ut patet Matth. 19, ubi dicentise observasse præcepta veteris legis, dicit: Unum tibi deest. Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, quæ habes. » Et *quæst. 108, art. ultimo*, subdit: « Et ideo convenienter in nova, quæ est lex libertatis, supra præcepta sunt addita consilia, non autem in veteri lege, quæ erat lex servitutis. » Et *Opuscul. 17, cap. 4*, inquit: « Constat Christi discipulos statim in sua conversione ad fidem esse assumptos ad Christi collegium, in quo primum exemplar consiliorum perfectionis apparuit, et absque dubio cujuscumque religionis statum excessit. » Et *ad Hebræos 11, lect. 8*, ait: « In quo præfigurabant, etc. » ut *num. præced. vidimus. Et 2, q. 188, art. 7*, inquit: « Sed et discipuli post Resurrectionem, a quibus omnis religio sumpsit originem, pretia prædiorum conservabant, et distribuiebant unicuique prout opus erat. » Et *q. 189, art. 1*, idem repetit, nempe quod a Christo omnis religio sumpsit originem. Unde infert relatus Author, D. Th. negasse, quod in lege veteri fuerit status religiosus; et simul assignasse rationem, nempe legem veterem fuisse legem servitutis, atque ideo in ea non fuisse consilia, cum hæc pertineant ad perfectam libertatem filiorum Dei in lege gratiæ.

Sed hæc facile explicantur; nam cum D. Thom. tam aperte dicat, D. Joannem Baptistam a sua pueritia fuisse verum religiosum, ut *num. 80* vidimus; et pueritia Joannis præcesserit status legis evangelicæ, et exercitam institutionem status religiosi in Apostolis, manifeste sequitur, quod nullum censuerit inconveniens in eo, quod status religiosus fuerit in veteri Testamento, ut magis expendimus *num. 81*. Idque magis firmatur exemplis Elia, et Elisæi, quos fuisse vere religiosos recognos-

Objectio  
ex aliis  
quibus  
D. Tho.  
testimo-  
niis.  
Arauxo

Satisfac-  
tio.

cit D. Thom. ut supra ponderavimus. Unde testimonia quæ nobis obijciuntur, sunt ab omnibus explicanda, ne D. Thomas sibi tam aperte repugnet, præsertim cum negari non possit, quod nonnulli in veteri Testamento observaverint aliqua consilia evangelica, ut manifeste constat ex dictis *num.* 12. Mens igitur D. Thom. in prædictis testimoniis est, Apostolos habere primatum in professione status religiosi : tum prioritatem, et ordine temporis respectu religiosorum legis gratiæ, qui tales sunt omnino consummate ob solennitatem, et alias perfectiones modo existentes : tum prioritatem dignitatis, et in genere causæ exemplaris respectu religiosorum in quocumque statu, et lege : omnes quippe respiciebant, et respiciunt perfectionem Apostolicam tanquam præcipuum exemplar sub Christo Domino. Cum quo tamen recte componitur, quod status religiosus vere talis secundum essentiam (sed minus perfectus ob defectum solennitatis, et aliorum privilegiorum, quæ modo habet), præcesserit in tempore Apostolos, ut manifeste in Joanne Baptista, et non obscure in Elia, atque Elisæo concedit Angelicus Doctor in locis pro nostra assertione allegatis. Quam responsonem fusius explicuimus, atque exemplis firmavimus *num.* 75.

Consilia  
qualiter  
fuerint  
in lege  
antiqua

Id quod de consiliis evangelicis additur, non premit ; concedimus enim ea non fuisse in veteri lege observata ex ipsa lege, aut illius viribus ; observata vero ab aliquibus fuerunt per gratiam datam mediante fide in Christum docentem, et consulentem prædicta consilia in lege gratiæ : quocirca homines illius temporis prout illa consilia observantes ad legem gratiæ pertinebant, atque ideo nihil perfectionis ex vi hujus isti legi negatur. Unde D. Th. 1, 2, q. 106, *art.* 2 ad 3, inquit : « Illi qui in « veteri Testamento Deo fuerunt accepti « per fidem, secundum hoc ad novum Testamento pertinebant ; non enim justificabantur nisi per fidem Christi, qui est « author novi Testamenti. » Et q. 107, *art.* 1, ait : « Fuerunt aliqui in statu veteris Testamenti habentes charitatem, et gratiam « Spiritus sancti, qui principaliter expectabant promissiones spirituales, et æternas ; et secundum hoc pertinebant ad legem novam. » Recolantur alia plura, quæ ex S. Doctore adduximus *a n.* 8, et quæ diximus *a n.* 70, ex quibus hæc responso omnino firmatur.

D. Tho.

## § II.

### *Expenditur præcipuum assertionis fundamentum.*

84. Secundo probatur nostra conclusio ex principiis, quæ in hac disputatione stabilivimus, et possunt sub hac forma proponi : quoniam in eo statu datur aliquod constitutum, in quo dantur omnia principia constitutiva illius ; sicut tunc datur homo, cum datur corpus, et anima, et unio, quæ illum constituunt : sed in veteri Testamento fuerunt omnia principia constitutiva status religiosi quoad essentiam : ergo hujusmodi status sic acceptus fuit in veteri Testamento. Cætera constant, et minor ostenditur ; nam principia adæquate constitutiva status religiosi secundum essentiam sunt tria simplicia vota castitatis, paupertatis, et obedientiæ, cum aliqua traditione ad Dei cultum, licet non ex omni parte penitus irrevocabili ; hæc quippe sufficientiunt ad verum statum religiosum secundum essentiam constituendum ; et cætera, utputa sollemnitas, potestas clavium, certa regula, et alia hujusmodi, non necessario requiruntur, ut ostendimus *disp.* 1, *dub.* 1 et 3. Atqui prædicta tria vota, et traditio fuerunt in veteri Testamento : ergo tunc fuerunt omnia principia constitutiva status religiosi secundum essentiam. Minor hujus secundi syllogismi quoad votum castitatis patet ex dictis *dub.* 2, quoad votum paupertatis ex dictis *dub.* 3, quantum ad votum obedientiæ ex dictis *dub.* 4, et quantum ad traditionem ex dictis *dub.* 5. Quibus locis unamquamque partem firmavimus, quantum ad rem historiam, et ad factum pertinentem desiderari videtur, diluimusque argumenta, quibus singula asserta possent oppugnari : unde in præsentem nihil quantum ad hoc, quod adjiciamus, habemus ; sed veritatem illarum assertionum supponimus, quas Lector recolat locis citatis.

Confirmatur tamen præoccupando, ac præcludendo quoddam effugium ; nam ideo prædicta vota, et traditio in veteri Testamento non constituissent statum secundum essentiam religiosum, quia licet tunc fuissent seorsum in diversis subjectis, tamen non concurrerunt in eodem supposito, quæ conjunctio necessaria est ad prædictum statum constituendum ; certum quippe est, prædicta non seorsim, ac divisim, sed simul, et copulative essentiam religiosi status

Firmatur  
etiam  
conclusio

Confirmatur

tus constituere : atqui prædicta principia constitutiva status religiosi in eodem supposito concurrerunt : ergo constituerunt statum religiosum secundum essentiam. Probatur minor ; nam Elias, Elisæus, et filii Prophetarum observarunt castitatem ex voto, ut constat ex dictis *n. 25, et 31*, iidem etiam observarunt voluntariam paupertatem ex voto, ut vidimus *a. n. 44*, iidem præterea observarunt obedientiam ex voto, ut ostendimus *x. n. 55*, denique iidem ad specialem Dei cultum se tradiderunt, atque sacrarunt, ut liquet ex dictis *a. n. 66*. Ergo prædicta vota, et traditio fuerunt tempore veteris legis, non solum seorsim, et divisive, sed etiam simul, et collective in eisdem suppositis. Probatur deinde minor in Essenis ; nam ostendimus illos ex voto observasse castitatem *n. 82*, paupertatem *num. 47*, obedientiam *n. 59*, et se Deo tradidisse *n. 66*.

Ad hæc : si prædicta vota, et traditio non simul concurrissent in eodem supposito ad constituendum statum vere, et secundum essentiam religiosum, maxime quia inconveniens esset, quod talis status fuerit in veteri Testamento : atqui nec inconveniens, nec repugnans, nec aliud incommodum sequitur ex eo, quod prædictus status secundum essentiam acceptus eo tempore fuerit, ut ex professo ostendimus *dub. 6*. Ergo tunc concurrerunt simul principia constitutiva status religiosi quoad essentiam, illumque de facto constituerunt.

85. Verum enimvero licet ea, quæ de Essenis locis relatis diximus, assertionem nostram satis evincere videantur, placet tamen ipsam eorum exemplo, sed via magis compendiosa fulcire. Nam Esseni illi Alexandrini (de quibus disserit Philo Judæus in *lib. de vita contemplativa supplicum*), fuerunt vere, et substantialiter religiosi, quos in fide evangelica instruxit B. Marcus Evangelista, ut communiter tradunt Authores, D. Hieron. *de Script. Eccles. in Philon. Niceph. lib. 2, c. 15*, Cassianus *lib. 2, de instit. cænob. c. 5*, Waldensis *lib. 3, doctrin. fid. antiq. c. 7*, Baron. *anno Christi 64*, Bellarm. *lib. 2, de Monach. c. 18*, et alii, qui horum Essenorum exemplo demonstrant contra hæreticos religiosi status antiquitatem. In quo studium perderent, si sermonem facerent de religiosis solum specie quadam, et secundum aliquas observantias talibus ; id quippe antiquitus fuisse non negant hæretici, sed statum vere

religiosum per vota, atque traditionem. Porro licet B. Marcus Essenos Alexandrinos ad fidem converterit, et simul cum fide magnam ipsis perfectionem communicaverit, qua religiosum eorum statum valde promoverit ; nihilominus quod non primo instituerit eorum religiosam vitam secundum substantiam, sed ipsam in eis supposuerit, probatur efficaciter ex eodem Philone, a quo omnes, qui illos non viderunt, accipiunt. Nam Philo *lib. cit.* totam vitam Essenorum describens inquit : « Extant  
« etiam apud illos commentarii veterum  
« quorundam hominum, qui illorum sec-  
« tæ, et religionis authores, ac duces fue-  
« runt, quippe complura monumenta de  
« ea specie, et ratione doctrinæ, quæ in  
« allegoriis cernitur, post se reliquerunt.  
« Quibus quidem tanquam exemplaribus  
« utentes, et professionis illius, et instituti  
« modum sedulo imitantur. » Hæc Philo, quæ transcribit Eusebius *lib. 2, Histor. Eccles. c. 16*, sub hoc titulo, *Quæ Philo de Religiosis in Ægypto commemorat*. Ex quibus sic arguitur : Nam Authores, et duces vitæ illius religiosæ, quam Esseni Alexandrini profitebantur, fuerunt veteres quidam homines, qui tales dicebantur ipsius Philonis tempore, ut evidenter liquet ex ejus verbis : sed hi veteres homines præcesserant tempus, et statum legis evangelicæ, quippe quæ florere incipiebat ipsius Philonis tempore : ergo religiosorum illorum Essenorum institutum initium habuit anto legis Evangelicæ statum, atque ideo tempore legis scriptæ, et consequenter eo tempore fuit status vere, et quoad substantiam religiosus.

Nec vim hujus testimonii declinat, qui dicat cum Eusebio, loco citato : *Per illos veterum commentarios, quos ait apud eos servatos esse, probabile est eum Evangelia, Apostolorum scripta, et expositiones quasdam veterum, ut videtur, Prophetarum mysteria aperientes intellexisse, quales quidem tum epistola Pauli ad Hebræos, tum aliæ complures ejusdem complectuntur*. Nam hæc responsio est evidenter contra sententiam Philonis, qui duces, et authores illius instituti vocat homines quosdam veteres, quo loquendi genere repræsentat eos se antiquiores, sibi que ignotos : Apostoli autem erant ipsius contemporanei, et non penitus ignoti, ut constat ex eodem Eusebio *lib. cit. c. 15*, ubi de Philone agens, inquit : *Quem Romæ sub Claudii dominatu famo- 8s*

Insignis  
Philonis  
locus.

Euseb.

Confuta-  
tur que-  
dam  
cvasio.  
Euseb.

Esseni  
lege  
eteri  
erunt  
re re-  
giosi.

Philo In-  
laus.

Hier.  
ceph.  
ssian.  
Vald.  
aron.  
llarm.

in colloquium Petri, qui Romanis eodem tempore verbum Dei prædicabat, venisse. Atque illud quidem est plane verisimile. Quomodo ergo Philo appellasset veteres homines, quos suo tempore vixisse noverat, et quos vidisse recordabatur? Antiquius itaque illius instituti, quod descripsit, principium intellexit. Et Eusebius non occultat incertitudinem suæ responsionis, sed illam formidolosa *probabilitatis* voce satis aperuit.

Præceditur aliquid et sustinuit. Nec iterum satisfacit, si dicatur, Philonem homines illos veteres vocasse authores, et duces Essenorum quoad aliquas observantias, secus quoad institutum vitæ religiosæ secundum vota. Nam hæc evasio est prorsus voluntaria, et deserit textum Philonis, cui oportet stare in relatione rei antiquissimæ, quam ille vidit, non autem recentiores. Ipse quippe refert, totum Essenorum institutum complectendo cuncta, quæ tam in castitate, quam paupertate, obedientia, abstinencia, oratione, aliisque observantiis merebantur admirationem, et postea inquit : *Extant etiam apud illos commentarii veterum quorundam hominum, qui illorum sectæ, et religionis authores, ac duces fuerunt, etc.* Ab illis ergo veteribus ortum duxerat religiosum Essenorum institutum quoad suam substantiam, licet insigne incrementum simul cum fide Christiana ex D. Marci prædicatione suscepit.

### § III.

*Eadem assertio alio fundamento munitur.*

Aliud conclusiois molivum. 86. Probatur tertio eadem assertio : quoniam exemplar in eo, quod exemplar est, debet esse æqualis ad minus perfectionis cum exemplato ; sed Elias fuit exemplar, quod veri monachi, seu religiosi imitati sunt quantum ad perfectionem substantialem religiosi status : ergo Elias fuit vere monachus, et religiosus quoad essentialiam, et substantiam prædicti status. Consequentia patet : major autem est D. Thom. q. 8, de verit. art. 8, et lib. 3, contra gent. c. 19, et facile ostenditur, quia exemplatum in eo, quod tale imitatur exemplar, indeque suam perfectionem quasi transcribit ; nihil autem imitatur id, quod imperfectius est, cum inde nequeat perfectionem derivare : ergo exemplar in eo, quod exemplar est, debet esse æqualis ad minus perfectionis cum exemplato secundum illam rationem, in

qua causalitas exemplaris, atque imitatio exercetur. Unde fit, quod nulla ratio communis exemplari, et exemplato sit propria in exemplato, et impropria in exemplari. Quod esse universaliter verum, recte observat Joannes a S. Thom. 3 p. q. 24, disp. 10, art. 2, § *Probatur ratione primo.* Ante probationem autem minoris prænotare oportet, quod cum Elias dicitur exemplar vitæ religiosæ, minime significatur, quod fuerit primum, et præcipuum exemplar ; hujus quippe ratio tam in ordine ad vitam religiosam, quam respective ad alias perfectiones convenit Christo Domino, ut recte tradit D. Thom. 1, ad Cor. 11, lect. 1, et supra declaravimus a n. 74. Sed sensus est, quod Elias eam excellentiam habuerit post Christum, per Christum, et sub Christo ; quo pacto aliqui justi dicuntur exemplaria peculiarium perfectionum, ut loquitur D. Ambros. lib. de Joseph. cap. 1, ubi Abraham appellat exemplar devotionis, et fidei ; Joseph castitatis, et sic de cæteris.

Quo supposito probatur minor. Nam D. Athanasius in vita S. Antonii, qui verus fuit monachus, et plurimorum monachorum parens, ait : *Igitur Antonius secum reputans oportere Dei famulum ex instituto magni Eliæ exemplum capere, et ad illud speculum vitam suam debere componere.* Idem D. Athanasius relatus a Baronio anno 328, n. 32, de Monachis loquens, ait : *Habemus pro exemplari Elisæum, et conscii quid Elias egerit.*

D. Basil. hom. 19, in Gordianum Mart. D. Basil. agens de hoc Sancto, qui post militarem vitam factus est monachus, inquit : *Eliæ prophetæ sequitur exemplum, relictis honoribus, relictis omnis generis facultatibus, etc., ad vasta deserta, et hominibus invia ccessit.*

D. Greg. Nyssen. orat. 7, in c. 4 Cant. explicans illa verba, *Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad*, affirmat per hæc significari monachos imitantes Eliam. « Itaque omnes, inquit, « quotquot ad exemplum Vatis illius vitam « suam instituunt, ornamentum Ecclesiæ « fiunt, gregatim virtutem in conversatione mutua colentes. » Similia scribit orat. 15, et ultima in Cant. et orat. de laudibus fratris sui Basilii, ait : « An etiam « audebimus ad sublimem Eliam sermone « ascendere, et ostendere nostrum Doctorem « rem suæ vitæ instituto illius gratiæ as- « similari. »

D. Isidor.

Isid. D. Isidor. *lib. 7, etymol. c. 14*, ait :  
 « Anachoretæ Eliam et Joannem, Cœno-  
 « bitæ Apostolos imitati sunt. » Et eodem  
 fere modo loquitur Cassian. *collat. 18, c. 2*.

Metaphrastes in vita S. Pachomii apud  
 Surium *die 14 Maii*, inquit : « Erat ei  
 « revera præstantissimi exercitatoris Patris  
 « nostri Antonii vita ad imitationem Magni  
 « Eliæ, Elisæi, et Joannis Baptistæ. »

Eustachius in *vita S. Euthychii*, apud  
 Jodocum *de vita monast. fol. 355*, et apud  
 Surium *die 6 Aprilis*, inquit : « Se totum  
 « solitariæ vitæ tradidit monachi vestem  
 « induens, et re, atque habita, et sermone  
 « Philosophiam illam amplectens, quam ex  
 « utero matris adamaverat, imitatus est  
 « Eliam, et Joannem Baptistam. »

Macharius relatus a Suario *tom. 3, de Re-  
 lig. lib. 3, c. 1, n. 1, in serm.* qui incipit,  
*Fratres charissimi*, ait : « Eliam, et Eli-  
 « sæum, ac filios Prophetarum, quos cons-  
 « tat veraciter veteris Testamenti mona-  
 « chos, imitari curate. » Et post pauca  
 subdit : « Veniamus ad monachum novi  
 « Testamenti, Joannem scilicet Baptistam,  
 « qui propter sanctitatem, et munditiam a  
 « Domino vocatus est Angelus. Hic ab An-  
 « gelo in spiritu, et virtute Eliæ Dominum  
 « præcursurus prædicatur, et ab ipso Do-  
 « mino de eo dicitur : Si vultis scire, Joan-  
 « nes ipse est Elias. Quorum exemplo, fra-  
 « tres charissimi, in ordine monastico, quem  
 « sectari cœpistis, debetis sollicitè curare, ut  
 « ab eorum recto tramite, id est monastica  
 « vita, nullatenus recedatis. Hos sequuti  
 « sunt Paulus, et Antonius, etc. Baronius  
*tom. 4, anno 340, n. 8*, agens de Monacha-  
 tu, inquit : « Erat quidem in Oriente sum-  
 « mum illud vivendi genus instar Eliæ, et  
 « Joannis Baptistæ, cunctis hominibus, etiam  
 « ethnicis, et Imperatoribus venerandum. »  
 Denique ut prolixitatem in aliis recensendis  
 vitæ, Suar. *tom. 4, de Relig. lib. 2, c. 10, n. 4*, fatetur : *Patres aperte ponunt Eliam  
 exemplar Monachorum.*

87. Nec refert si cum hoc Authore res-  
 pondeas, prædicta Patrum testimonia in-  
 telligenda esse quantum ad aliquam imita-  
 tionem, aut similitudinem in solitudine,  
 jejuniis, aliisque observantiis ; secus quoad  
 substantiam, sive essentiam status reli-  
 giosi.

Nam contra hoc est *primo*, quod prædic-  
 ta responsio est voluntaria, et non habet  
 fundamentum in testimoniis Sanctorum  
 Patrum, quæ allegavimus. Imo est contra

illorum mentem ; nam Monachatus prin-  
 cipaliter significat statum monasticum, non  
 vero observantias, aut accidentia, quæ il-  
 lum supponunt, et circumstant : cum ergo  
 Patres dicant, perfectissimos monachos,  
 quales fuerunt Antonius, Basilius, Pachomius,  
 Euty chius, et alii, habuisse suæ profes-  
 sionis exemplar in Magno Elia, de imi-  
 tatione in monachali statu loquuti sunt,  
 et minus bene eorum asserta ad solas quas-  
 dam prædicti status circumstantias restrin-  
 guntur. *Secundo*, quia sancti Patres non  
 dividunt Monachatum in eas partes, substan-  
 tiantiam videlicet, et accidentia ; sed cuncta  
 hæc comprehendunt sub monachi, et  
 monasticæ professionis vocabulo, alias ea-  
 dem licentia posset quis dicere, Antonium,  
 Basilium, Pachomium, et alios supra relatos  
 fuisse monachos secundum quandam simi-  
 litudinem, secus quoad substantiam, et statum ;  
 quod est omnino absurdum, favetque  
 hæreticis negantibus antiquitatem status  
 religiosi. Cum ergo Patres liquido affir-  
 ment, Eliam fuisse exemplar, quod alii in  
 suo monachatu imitabantur, satis aperte  
 significant, in Elia præfuisse non sola ac-  
 cidentia, sed substantiam etiam, sive essen-  
 tiam monachatus. *Tertio*, quia in rebus facti,  
 sive ad historiam pertinentibus, parum  
 favent ingenii argutiæ, sed stare oportet  
 fidelium testium dictis, juxta communem,  
 et sincerum verborum, quibus utuntur,  
 sensum ; alioquin nihil adeo firmum in  
 historiis reperietur, quod labefactari non  
 possit per distinctiones *proprie, et impro-  
 prie, absolute, et secundum quid, categorice,  
 et syncategorematicæ*, aliasque simi-  
 les, quibus sophistæ ipsissimam veritatem  
 inuentes oculos ludificare contendunt :  
 verba autem Patrum supra relata, jux-  
 ta communem, et sincerum sensum intel-  
 lecta monachatum *proprie, et secundum  
 substantiam* talem significant, hujusque  
 exemplar Eliam fuisse dicunt : ergo non  
 debent ad extraneum sensum detorqueri,  
 ut significant præcise monachatus acciden-  
 tia. *Ultimo*, et urgentius, quia verba San-  
 ctorum Patrum accipienda sunt in sensu  
 proprio, nisi ex eo sequatur aliquod absur-  
 dum, ut in simili tradunt D. August. *lib. 3, de doctr. Christian. c. 7*, et ipse Suar. *lib. 5, contra Regem Angliæ, c. 8, n. 5*; verba  
 autem Patrum supra relata, si in sensu  
 proprio accipiuntur, monachatum verum,  
 et quoad substantiam talem significant, ut  
 ex se liquet, et aliunde ex eo, quod sic acci-

D. Aug. Suarez.

piantur, nullum sequitur absurdum, ut ostendimus dubio præcedenti : ergo oportet, quod ita accipiantur. Sic autem accepta plane significant Eliam fuisse vere, et substantialiter monachum.

**Obje-  
tio.** Dices, inferri ex his, quod Elias fuerit non solum monachus, sed solemniter professus (illi enim, qui Eliam tanquam exemplar habuisse dicuntur, tales fuerunt), quod est falsum, et contra id, quod in hac materia sæpe observavimus, nempe in veteri lege non fuisse solemnitatem status religiosi.

**Solutio.** Respondetur negando sequelam, quia prædicta solemnitas est extra speciem status religiosi secundum se considerati : sicut ætas virilis, et perfecta est extra speciem hominis, ut *disp. 1, a n. 48*, explicuimus. Unde sicut ad hoc ut unus alium imitetur, et sit ei similis in ratione hominis, non requiritur quod habeat eandem ætatem, aut aliam accidentariam perfectionem ; sed sufficit, et requiritur, quod convenienter in conceptu specifico habendi essentialia hominis prædicata, ita ut monachi supra relati Eliam imitentur, eique assimilentur in ratione monachorum, requiritur quidem, et sufficit, quod in utroque extremo salvetur vera essentia monachatus ; sed non requiritur, quod utrobique adsit solemnitas ; hæc quippe, ut diximus, est extra speciem illius, et aliunde se habet per modum ætatis adultæ, quam adulto etiam legis evangelicæ statui oportet reservari. Nec id, quod in objectione supponitur, certum est ; plures enim censent antiquos illos monachos, et eremitas fuisse quidem vere religiosos, non autem solemniter professos ; idque magis illis arridet, qui opinantur omnem votorum solemnitatem esse ab Ecclesia introductam, et statui religioso jam instituto, atque exercito superadditam, ut constat ex dictis loco citato, *a n. 51*. Juxta quam sententiam penitus evanescit objectio.

#### § IV.

##### *Præcedens fundamentum amplius roboratur.*

**88.** Potest autem fundamentum immediate propositum magis fulciri aliis Patrum testimoniis, quæ in hunc modum expendimus : nam ut aliquis dicatur aliorum dux, institutor, et author in aliquo vivendi genere, opus est quod eundem modum for-

maliter, aut eminenter habeat ; aliter enim non apparet ratio, cur in tali prædicato ducatum, et primatum respectu cæterorum obtineat. Qua de causa nemo negabit recte colligi, quod D. Benedictus religiosum suorum monachorum statum habuerit, qui Benedictinorum dicitur, et vere est author, et pater ; et similiter recte colligi, quod D. Franciscus professus fuerit religiosum Minorum Institutum, quia dicitur, et vere est Minorum dux, et author. Atqui Patres communiter affirmant Eliam fuisse ducem, institutorem, et authorem monachorum, qui vere tales sunt, et secundum religiosum statum. Ergo Elias fuit vere, sive quoad essentiam monachus, et religiosus. Cætera constant : et minor intelligitur quantum ad primatum ordine temporis, et comparative ad monachatum solum secundum substantiam ; sed non intelligitur quantum ad primatum ordine dignitatis, et comparative ad statum religiosum consummatum, et omnino perfectum ; hujusmodi enim primatus soli Christo Domino competit, ut supra vidimus *n. 74*. In quo sensu probatur minor celebri testimonio D. Hieron. *epist. 13, ad Paulinum*, quæ est de institutione monachi, ubi ait : « Habet unumquodque  
« propositum principes suos. Romani duces  
« imitentur Camillos, Fabricios, etc. Phi-  
« losophi proponant sibi Pythagoram, Aris-  
« totelem, etc. Poetæ æmulentur Homerum,  
« Virgilium, etc. Oratores Demosthenem,  
« Tullium, etc. Et ut ad nostra veniamus,  
« Episcopi, et Presbyteri habeant ad exem-  
« plum Apostolos. » Pergit deinde ad monachos, et ait : « Nos autem habeamus pro-  
« positi nostri principes Paulos, Antonios,  
« Julianos, Hilariones, Macharios. Et ut  
« ad Scripturarum autoritatem redeamus,  
« noster princeps Elias, præpositus noster  
« Elisæus, nostri duces filii Prophetarum. »  
In quo testimonio certum est, quod Maximus Doctor sermonem instituit de monachatu vere, proprie, et quoad substantiam tali : tum quia nemo negabit B. Antonium fuisse vere monachum : tum quia ipse S. Doctor, qui se inter illos monachos recenset, vere monachus fuit, et *proprie religiosus*, ut hoc testimonio convictus concedit Sær. *tom. 3, de Relig. lib. 8, c. 7, n. 27*. Et tamen D. Hieron. recognoscit, quod Elias fuerit illius propositi, ac instituti princeps.

Ubi ponderandum est, quod in omnibus aliis exemplis, quibus S. Doctor probat unumquodque propositum habere principes

Elias  
dux et  
author  
monachorum.  
D. Hier.

Aperitur  
mens  
D. Hier.

pes

Confir-  
matio  
præce-  
dentis  
motivi.

pes suos, stat rigorosa proprietates rei per voces significatæ; nam Camillus fuit vere dux Romanorum, Aristoteles vere Philosophus, Virgilius vere Poeta, Tullius vere Orator, Apostoli vere fuerunt Episcopi; aliter enim non possent prædicti appellari duces, ac principes illarum professionum. Cum ergo D. Hieron. eodem tenore dicat Eliam esse principem monachorum, sequitur quod ex ejus sententia vere, et proprie monachus fuerit.

Et urgetur, quia S. Doctor eodem modo dicit Eliam, et Elisæum, eorumque discipulos esse principes sui instituti, monastici videlicet, et vere religiosi, ac Paulus, Antonius, etc. Sed isti fuerunt vere religiosi: ergo et Elias, ipsiusque discipuli. Nec dissimili arguendi genere usus est Suar. *loc. cit.* ubi ait: « Nemo autem (credo) negabit statum Hieronymi fuisse vere, ac proprie religiosum, cum ipse multis aliis locis » (videtur deficere aliquod verbum) « præsertim vero epist. 13, ad Paulinum, inquit: Nos autem habemus propositi nostri principes Paulus, et Antonius. » Cujus argumenti vis stat in hoc: « D. Hieron. dicit principem propositi sui esse Antonium: sed hic fuit vere, et proprie religiosus: ergo et Hieron. » Quæ consequentia nullius roboris est, si negetur Eliam fuisse vere, et proprie religiosum; nam posset quis non assimili forma contrarium hoc modo inferre: « D. Hieron. dicit principem sui instituti esse Eliam: sed hic non fuit vere monachus: ergo nec Hieron. » Quod cum falsum sit, concedere oportet, quod ex sententia S. Doctoris Elias vere monachus fuerit, vitamque duxerit religiosam. Idemque est dicendum de Elisæo, et filiis Prophetarum, quos eodem testimonio complectitur. Et in hoc sensu accipienda etiam sunt, quæ scribit *in epist. ad Rustic.* ubi ait: « Filii prophetarum, quos monachos in veteri Testamento legimus, ædificabant sibi casulas a prope fluentia Jordanis, et turbis urbium derelictis, polenta, et herbis agrestibus vicitabant. » Et idem S. Doctor in vita Pauli Eremitæ, D. Antonium introducit, qui ut per exaggerationem Paulum maxime eremitam, et perfectissimum monachum significaret, dixit: *Vidi Eliam, vidi Joannem in deserto.*

Isid. 89. D. Hieronymum imitantur alii gravissimi Patres. D. Isidorus Hispaniarum Doctor egregius *lib. 2, de orig. officior. cap.*

15, inquit: « Unde autem ad monachos studium defluerit paupertatis? Vel quis hujus conversationis » (vitæ religiosæ.) « extiterit author, cujus isti habitum imitantur? Quantum pertinet ad auctoritatem veterum Scripturarum, hujus propositi princeps Elias, et discipulus ejus Elisæus fuerunt, sive alii Prophetæ qui habitabant in solitudine, urbibusque relictis faciebant sibi casulas prope fluentia Jordanis. Hujus deinde propositi in Evangelio Joannes author extitit, qui eremum solus incoluit, locusta tantum, et agresti melle nutritus. Jam deinde progeniti sunt conversationis hujus nobilissimi principes Paulus, Antonius, Hilarion, Macharius, cæterique Patres. »

Joannes Hierosolymit. *in lib. de institut. Monach. cap. 2*, inquit: Hic propheta Dei Elias monachorum princeps primus extitit, a quo sancta eorum primæva institutio sumpsit exordium. Jcan. Hieros.

Joannes Cassianus rerum monasticarum sapientissimus *lib. 1, de institut. Monach. cap. 2*, ait: « Itaque monachum ut militem Christi in procinctu belli semper positum, accinctis lumbis jugiter oportet incedere; hoc enim habitu etiam illos ambulasse, qui in veteri Testamento hujus professionis fundavere primordia, Eliam scilicet, et Elisæum, divinarum Scripturarum auctoritate demonstratur. » Cassian.

D. Petrus Damianus *tom. 1, opuscul. 15, de origine vitæ eremiticæ, cap. 2*, inquit: Hujus vitæ normam, ut anteriora præteream, Elias cœpit, Elisæus vero, aucto discipulorum collegio, dilatavit. D. Petr. Damian.

Rupertus Abbas *in cap. 4 Cantic.* ad illa verba, *Capilli tui sicut greges caprarum*, inquit: « Hæc dixit, et hæc fecit ille » (Elias videlicet, de quo loquitur) « primus author, et institutor eorum, qui dicti sunt filii Prophetarum, quos fuisse monachos in veteri Testamento, consentit auctoritas Patrum venerabilium. » Rupert.

Bernardus Cassinensis *in exposit. Regul. D. Benedicti*, ait: « Attende bene, quod in veteri Testamento Elias, et Elisæus monachorum inventores extiterunt. » Bern. Cassin.

Joachimus Abbas *in c. 6, Apocalyps. vers. 18*, inquit: *Designatur autem per Eliam sicut per Solem* (aliorum nempe siderum ducem) *ordo monasticus.* Joach. Abbas.

Historia Tripartita, quæ Sozomenum, Socratem, et Theodoretum habet Authores, *lib. 1, cap. 11*, inquit: « Hujus itaque ele-

« gantissimæ Philosophiæ » (nempe monachismi) princeps quidem fuit. ut quidam dicant, Elias Propheta, et Baptista Joannes. » Denique Martyrologium Ægyptium in die S. Eliæ sic habet : « Sexta die mensis Tubæ translatus est Elias Propheta. Hic Elias Propheta fuit primus in lege veteri, qui deserta incoluit, et monasticam in montibus egit vitam. »

Unde antiquissimi, et probatissimi monachi, ut ostenderent se recognoscere Eliam sui instituti ducem, et authorem, illam *patrem suum* appellabant, sicut modo se declarat monachus D. Benedicti, qui ipsum vocat *patrem suum*, ut ex usu religionum satis innotescit. Sic in vita S. Honuphrii per Pachomium descripta loquitur ipse Honuphrius : « Profecto vitam Patris nostri Eliæ venerabiles fratres meos a divi frequentur laudare, qui se in eremo in tanta abstinentia, et oratione studuit affligere, ut maximam virtutem a Domino meruisset accipere, et igneo curru transvectus Spiritus sancti dona, quæ habuerat, discipulo impartiri. » Quam sententiam aliis verbis, sed eodem sensu refert Lypomanus in vita ipsius Honuphrii, in principio Junii, ubi Honuphrius refert se aliquot annos vivisse in Monasterio, et deinde subdit : « Cum ergo in juvenili ætate illic degerem, et erudirer, Deique amorem a Sanctis Patribus, puramque, ac sinceram fidem docerer, et regulam pietatis, audivi sanctos Patres dicentes de admirabili, pioque, et religioso Patre nostro Elia, quemadmodum ei fuerunt vires a Deo confirmatæ per tolerantiam, et patientiam eorum, quæ sustinuit in deserto : et rursus de Joanne Baptista, etc. » Quibus verbis diserte manifestat, veteres illos monachos, et monachorum duces reveritos fuisse Magnum Eliam velut communem omnium patrem; atque ideo fuisse in easentia, quam defendimus circa verum, et substantialem Eliæ monachismum, seu religiosum vivendi statum.

Patribus adjungendi sunt graves alii Authores. Bellarminus *lib. de Monach. cap. 39*, inquit : « Vitam eremiticam, sanctam, et perfectam, et Deo gratam esse probatur primo testimonio Scripturæ, quæ vehementer laudat Eliam, et Joannem, qui eremitarum principes fuerunt. » Et infra : « Quocirca veteres Patres Eliam, et Joannem eremitas, et principes eremitarum faciunt. » Et inferius : « Vita eremitica

« est culmen, et fastigium vitæ religiosæ ; « nam omnes fere Patres docent, ad vitam eremiticam non debere quemquam transire, nisi prius diligenter in cœnobio se exercuerit, propterea quod eremus non afferat perfectionem, sed præsupponat. » Unde vel prædictus Author sibi contradicit, et nihil contra Magdeburgenses, quos ibi impugnat, concludit ; vel convincitur sentire, quod Elias, et Joannes fuerint vere religiosi.

Gravina *in voce Turturis, p. 2, cap. 15*, Gravina ait : « Carmelus mons, vere celeberrimus, in quo fructuosus ille palmas Elias commoratus, solitariam ab hominum consortio semotam professus est vitam, quem primum colendæ virginitatis authorem Patres, et Doctores appellant, obedientiæ, et paupertatis prototypum, quem principem monachorum Hieronymus vocat, cum Elisæo, cum filiis Prophetarum, etc. »

Reverendissimus Camartus Ordinis Minorum Generalis *in lib. de Elia Thesbyte, c. 6, sect. 8*, illum cum aliis Prophetis confertens, inquit : « At Elias id habet præeminentiæ supra illos, quod non solum virginitatem excoluit, sed et præterea author fuit, cui plurimi discipulorum se penitus addixerint ; collegia enim, quæ ibi instituit, viris in cœlibatu degentibus referta erant, quo fit, ut Hieronymus, Joannes Hierosolymit. Cassianus, et alii quotquot de monasticis rebus scripserunt, asseruerint Eliam omnium monachorum parentem fuisse. »

Aubertus Miræus Ecclesiæ Antverpiensis Decanus *in lib. de orig. Ordin. Carmel. Principibus Belgii dicato*, ait : « Anno ante tricesimo Elias Propheta clarissimus in Carmelo Syriæ monte, quem cultu suo fecit insignem, prima instituti monastici fundamenta jecit, quæ gravissimorum Patrum consensus est. » Et infra : « Quid quid Orientis, Austrique primores, quorum genere monachorum cœtus gloriantur, tradidere ; quidquid etiam ab Oriente in Occidentem extat invectum, non minima ex parte institutionis Eliæ quædam expolitio, et ad nationes diversas coactatio est. »

Trithemius *in lib. de ortu, et laud. Carm. c. 3* ait : *Monastici propositi princeps fuit Elias.*

Cartagena *tom. 3, lib. 17, hom. 1*, inquit : Cartago Merito

Martyr. Ægyptium.

Veteres monachi Eliam Patrem vocabant.

Honuphrius.

Camartus.

Miræus.

Eadem Gravium Authorem sententia. Bellarminus.

Trithemius.

« Merito veteres Doctores sanctum patrem  
 « Eliam appellant totius vitæ monasticæ  
 « patrem, universorum Ordinum exor-  
 « dium, omnis Religionis vexilliferum, ac  
 « cœnobiticæ disciplinæ antesignanum.  
 « Non inventa a me loquor, sed quæ docuit  
 « me D. Hieronymus, etc. » Et relatis plu-  
 « rimum Patrum testimoniis, subdit : « Nolo,  
 « quamvis facultas mihi suppetat, sermo-  
 « nem protrahere in antiquorum Doctorum  
 « variis monumentis referendis, qui omnes  
 « uno ore testantur, sanctissimum Patrem  
 « Eliam totius vitæ religiosæ ducem, ac  
 « celebrem auctorem esse. »

Benedictus Hæftenus *lib. I disquisit. monast. tract. 11* ait : « Eximum propheta-  
 « rum, veterisque Testamenti decus Elias  
 « propheta, qui præter naturæ ordinem  
 « factus est paradisi colonus, et in mortali  
 « corpore immortalitatis candidatus, reli-  
 « giosorum omnium jure merito Dux, et  
 « Patriarcha est appellandus. »

Jodocus Ascensius Vadius *super Eclog. 10 Mantuani*, inquit : « Monasticæ vitæ prin-  
 « ceps est Elias, cujus filii primi fuerunt,  
 « qui religiosorum more simul vivere, et  
 « monasticam vitam in Carmelo agere cœ-  
 « perunt. »

Alcazar *super cap. 11 Apocalyp. vers. 3*,  
 ait : « Vitæ Evangelicæ exemplum in nullo  
 « alio prophetarum ita extat, atque emi-  
 « net, ut in Elia, cujus vitam non tam ex  
 « veteri Testamento prophetam, quam ex  
 « novo virum plane Apostolicum redolet;  
 « quippe non virginalis solum pudicitia,  
 « sed vitæ etiam religiosæ fuit patronus,  
 « atque auctor. »

Nicolaus Coeffetau episcopus Massiliensis  
 in sua *Monarch. Eccles. lib. 2, cap. 12, pag. 705*,  
 impugnat Marcum Antonium de  
 Dominis episcopum Spatalensem, sed hæ-  
 reticum, qui dicebat Eliam, et Joannem  
 Baptistam non fuisse monachos, quod vixe-  
 rint in veteri Testamento, quod Nicolaus  
 refellit his verbis : « Non dubitant ortho-  
 « doxi Patres Eliam, et Elisæum, et Joan-  
 « nem Baptistam facere Patres, et principes  
 « monachorum. Andi Hieronymum de mo-  
 « nachis, in quorum numero seipsum ponit,  
 « loquentem : Noster princeps Elias, etc. »

Leander Granatensis in *lib. insinuationis divinæ pietatis, disc. 4, § 2*, ait : « S. Joan-  
 « nes Chrysostomus, S. Macharius, et alii  
 « graves auctores pro comperto habent,  
 « Eliam dedisse principium vitæ monas-  
 « ticæ in veteri Testamento. »

Rodericus Caro in *notis ad Dextrum, anno 422*, ait : *In veteri Testamento Elias monachorum auctor, et institutor : in novo Joannes Baptista.* Rod. Caro.

Josephus Andreas in *decore Carmeli, num. 142*, observat ex Chrysost. Beda, et Sedulio, Eliam significare Solem, et subdit : « Num  
 « ut innuat ipsum Vatis celeberrimum no-  
 « men, monasticæ, sive potius cœlestis vitæ  
 « cæteris sanctissimis institutoribus, pro-  
 « fessoribusque, religiosarum virtutum  
 « splendore Dei Ecclesiam illustrantibus,  
 « caput, et principem Eliam præluxisse,  
 « sicut reliquis stellarum ordinibus in fir-  
 « mamento cœli fulgentibus Sol præit prin-  
 « ceps, et lux? Ne temere id excogitatum  
 « autumes, ad probationem ex Patrum  
 « quamplurimum testimoniis desumptam  
 « properemus, etc. » Joseph. And.

Valderramas in *Theatro Relig. serm. de Valderr. Elia*, sic illum alloquitur : « Illustrissime  
 « Patriarcha, antesignane, et primum ca-  
 « put Religionum : felices amici tui. Beati  
 « sunt, qui te viderunt. Beata sacra tua  
 « Religio, quæ tali Patre, ac fundatore  
 « fruitur, quem nos omnium patrem ap-  
 « pellare possumus, quando quidem vitæ  
 « monasticæ initia dedit. »

Cornelius a Lapide, *super Cant. c. 4, vers. 11*, explicans illa verba, *Capilli tui, et c. in secundo sensu*, inquit : « Elias ergo  
 « primus videtur Monachorum institutor,  
 « tum alibi, tum in monte Carmelo, ubi  
 « frequentius degebat. » Et infra : « Talis  
 « fuit Elias, qui separatus a turba in monte  
 « Galaad vitam agebat cœlestem, ibique  
 « religiosorum examina, quæ instar capil-  
 « lorum ex uno capite derivantur, et cacu-  
 « men Galaad montis occupabant, illudque  
 « velut involitantes comæ ornabant, insti-  
 « tuit. » Hos Authores sufficiat allegasse ;  
 nam si vellemus omnium (prætermis-  
 sis etiam nostri Ordinis scriptoribus) senten-  
 tias referre, qui affirmant Eliam fuisse vitæ  
 monasticæ ducem, ac principem, possemus  
 quidem integram bibliothecam adornare.  
 Ex illis autem satis colligitur, in Elia præ-  
 fuisse verum statum monasticum quoad  
 substantiam; aliter enim non posset dici  
 dux, ac princeps aliorum in ea perfectione,  
 quam ipse in se non habuisset.

90. Addendum tamen est, institutionem  
 et innovationem alicujus rei supponere,  
 quod talis res secundum substantiam præces-  
 serit; quippe quod nunquam fuit, non dici-  
 tur instaurari, aut renovari, sed primo in-  
 Fuleitur idem discursus.

cipere. Status autem monasticus renovatus, et instauratus est in principio legis evangelicæ, atque ideo secundum substantiam consideratus hujus legis tempus præiit. Prædictam vero renovationem, ac instauracionem satis aperte expressit D. Bernardus in tractatu, seu epistola de vita solitaria, ad Fratres de Monte Dei, ubi in nonnullos invehitur (quos ipse impios appellat,) impugnantem monachatum, et vitam solitariam, tanquam novitatem, et inquit :

D. Bern.

« Sed hæc novitas non est novella vanitas, « res enim est antiquæ religionis, perfectæ, « fundatæ in Christo pietatis : antiqua hæc « reditas Ecclesiæ Dei, a tempore Prophe- « tarum præmonstrata, jamque novæ gratiæ « Sole exorta, in Joanne Baptista instau- « rat a, et innovata, ab ipso Domino fami- « liarissime celebrata, ab ejus discipulis « ipso præsentem concupita. » Nec aliquem moveat verbum illud, *præmonstrata*, quasi solam figuram, aut repræsentationem significet : alia enim est propria, et genuina hujus verbi significatio : Nam *monstro* idem valet, ac *indico*, *ostendo*, *declaro* ; quæ omnia referuntur ad rem præsentem : unde *præmonstrata*, idem valet apud D. Bernardum ac prius, sive ante statum legis evangelicæ de præsentem ostensa, ac declarata. Quod necessario admittendum est, ut stet proprietatis in aliis S. Doctoris verbis, *Instaurata, et innovata* ; nam ut supra dicebamus, instaurari, et innovari non valet, quod prius non fuit. Sunt qui in D. Bernardo legant, non *præmonstrata*, sed *demonstrata* ; et sic magis vitatur ambiguitas : nam « plerumque demonstratio rem fac- « tam ostendit » ut dicitur « in leg. Si no- « minatum, ff. de condit. et demonstrat. »

S. Odilo.

Sententiam D. Bernardi imitantur S. Odilo in *vita S. Majoli*, apud Lypomanum, qui ait : « Cæpit monasticus ordo pullulare, seu « (ut melius dicamus) reviviscere, quem a « B. Elia, et Joanne Baptista novimus pro- « cessisse. » Et Raymundus Fagier *tom. 14, tract. Doctor. de Religiosis fol. 104*, ubi de Cœnobitis agens, inquit : *Renovati fuerunt a Christo in discipulis*. Et Nicolaus Boërius *tom. 3, ejusdem operis, parte 2*, ait : *Fuerunt renovati a Christo qui habuit discipulos pariter habitantes*. Et Collegium Ferrariense « consil. 3 post consilia Zabarellæ, « num. 12, » inquit : « Cœnobitæ sub Elisæo « videntur exorti, et a Christo revocati. »

Collegium Ferrariense.

Et Salianus *anno 3139, num. 14*, refert Eliam, cum discederet a discipulis, eorum

Salian.

dolorem levasse spe Christi venturi, his verbis : « Ille est filius David, filius Abra- « ham, a quo nova fient omnia, a quo stu- « dium voluntariæ paupertatis, illibatæ « continentiæ, et obedientiæ spontes susceptæ « mirabilia accepit incrementa. » Qui omnes Authores, dum utuntur vocibus *reviviscentiæ, revocationis, renovationis, et augmenti*, plane supponere videntur statum religiosum ab Elia inchoatum, sive institutum præfuisse quidem quoad substantiam consideratum, minus tamen expositum, et perfectum, sed a Christo accepisse augmentum, consummationem, et robur stabile, aliaque plura privilegia, quibus ad hanc usque diem inconcussus perseverat.

## § V.

*Urgentior alia præcedentis argumenti confirmatio.*

91. Fulciri magis valet præmissum fundamentum sequenti discursu : nam Elias, et Joannes Baptista eundem vitæ modum professi sunt : sed B. Joannes fuit vere, et proprie monachus quoad substantiam status religiosi : ergo et Elias. Consequentia patet : minor vero communiter conceditur. Unde Suarez *tom. 2, in 3 part. disp. 24, sect. 6*, probat B. Joannem fuisse virginem, non utrumque, sed ex voto ; quia « Patres, in- « quit, dicunt Joannem monasticam vitam « egisse ac monachorum principem fuis- « se. » Qui discursus vel nullius efficaciam est, vel evincit Joannem emisisse tria substantialia vota, sine quibus essentia status religiosi non consistit ; ut enim quis figura tenus sit monachus, sicut non requiruntur vota obedientiæ, et paupertatis, ita nec castitatis votum ; atque ideo ex Patrum assertionem vel colliguntur tria vota, quod intendimus ; vel neutrum. Firmius, et ardentius loquitur Baronius, dum anno Christi 31, contra Magdeburgenses insurgit, his verbis : « Eo, inquit, devenerunt stultitiæ, vel po- « tius meræ iniquitatis, ut malint corrup- « pere verbum Dei, et Joannem vitæ otiosæ, « et delitiosæ infamare, quam monasticam « ab eodem Joanne dimanantem vitam in « Ecclesia altissimis defixam radicibus « evangelica attestacione, ut subripi, aut « evelli unquam possit, adstipulari, vel « profiteri velle. » Et merito ita loquitur Cardinalis, quia Joannem fuisse vere monachum frequenter tradunt Patres, D.

Thom.

Status religiosus autem renovatur in lege gratiæ.

Roboratur præmissum fundamentum

Joannes Baptista fuit religiosus Suarez

Baro

Thom. relatus n. 80, Chrysost. *hom. 1, in Marcum*, Hieron. *epistol. 22, ad Eustoch. de custodia virginis*. Isidorus *lib. de divinis officiis, cap. de Monachis*, Cassianus *collat. 18, cap. 6*, Niceph. *lib. 8 hist. cap. 39*, et alii, quos prolixum esset referre. Satis sit audire D. Bernard. *serm. de privilegiis Baptistæ*, ubi ait : « Joannes ætatis supergressus infantiam, et nobilioris generis generositatem oblitus, soli vacabat divinitati, factus forma vitæ, monachorum a propositum, anachoretarum principium, a totius religionis assertio. » Quæ nisi vero monacho nequeunt accommodari.

Major autem probatur ex Scriptura *Luc. 2*, nam Gabriel Angelus Joannem annuntians, dixit Zachariæ : *Ipse præcedet ante illum in spiritu, et virtute Eliæ*. Quibus verbis significasse, eundem fore in utroque vitæ modum, docent satis communiter Patres. D. Hieron. *in caten. D. Th. Matth. 11*, ait : « Elias ergo Joannes dicitur, quod juxta aliud testimonium Evangelii venerit in spiritu, et virtute Eliæ, et eandem Spiritus sancti vel gratiam habuerit, vel mensuram : sed et vitæ austeritas, rigorque mentis Eliæ, et Joannes pares sunt. » Idem D. Thom. *in cap. 1, Joan. lect. 12*, inquit : « Sed quid est hoc, quod dicit Joannes : Non sum, scilicet Elias ; cum Christus dixerit Matth. 11. Ipse est Elias ? Hanc autem quæstionem solvit Angelus Lucæ 1 : Ipse præcedet ante eum in spiritu, et virtute Eliæ, in suis scilicet operibus ; quia scilicet similitudinem Eliæ in suis operibus ostendebat. » Et post pauca iterum addit, fuisse similes quantum ad vivendi modum. D. Bonavent. *Luc. 1, cap. 1*, ait : *Propter nimiam conformitatem Joannes dicitur Elias*. D. Petrus Chrysologus *serm. 88, de Joanne Baptista*, inquit : « Joannes ergo Elias venit in spiritu, et in ejus virtute graditur, qui totum victu, vestitu, honore, castitate, abstinentia, et omnibus Eliam a virtutibus representat. » Divus Cæsarius *dialogo 3*, ait : « Eliam merito appellat propter gratiæ æqualitatem, et administrationis similitudinem. » Dionysius Carthusianus *Matth. 17*, explicans illa verba, *Elias jam venit*, inquit : « Elias jam venit non personaliter, sed æquivalenter, videlicet alius in spiritu et virtute ejus. » Quos Patres imitantur Robertus Arboricencis de *exlibatu tom. 2, pag. nobis 32*, ubi ait : « Joannes Baptista fuit Eliæ vicium quoddam simulachrum » Jansenius

*in Concord. cap. 2*, ad illa verba, *In spiritu*, Jansen. etc. inquit : « Similem cum Elia habuit spiritum, eo quod similis fuit vitæ ejus ratio. » Henricus Helmesius *serm. 3, seu Domin. 3 Adventus*, ait : « Joannes ergo non est Elias, in persona, quia non idem homo. In spiritu Elias fuit, propter similitudinem operationis, paritatem officii, et conformitatem conversationis. » Auberus Miræus *loco relato numero 89*, inquit : « Omnia quippe capita hæc in cœnobii laudatissima, sic in eo Propheta (Elia videlicet) splenduerunt, ut Joanni Baptistæ laudi Christus verterit imaginem Eliæ ad vivum expressisse, quasi animi suspensio, eremus, asperitas, castimonia, inopia, cæteraque instituti monastici notæ, quibus Joannes claruit, totidem Eliæ dotibus harmonice consentient. » Cornelius a Lapide *super Malach. 4, vers. 5*, ait : « Constat simillimos in officio, zelo, prædicatione, sanctitate et fuisse, et fore Eliam et Joannem, quocirca unus sortitur nomen alterius. » Quæ similitudo tanta fuit, ut propterea Judæi, qui ex Scriptura, et communi fama habitum, vitamque Eliæ bene noverant, Joannem interrogaverint, *Elias es tu?* Quippe non facile sibi videbantur illum ab Elia discernere.

92. Explicatur amplius vis hujus discursus ; nam inde Doctores moderni colligunt, B. Joannem Baptistam fuisse vere, et proprie monachum, quia ex Evangelio constat vitam solitariam duxisse, et Patres ipsum absolute appellat monachum, et monachorum principem ; sed etiam constat ex Scriptura, quod Elias duxerit vitam solitariam, et Patres illum absolute vocant monachum, et monachorum principem, sicut Joannem : ergo Elias fuit vere, et proprie monachus. Consequentia patet : et minor est certa, quia nec Scriptura, nec Patres asserunt expresse, et sub formalibus terminis, B. Joannem emisisse tria substantiabilia vota monachismi, sive status religiosi : ergo quod B. Joannes fuerit vere, et proprie monachus, non in expressa, et formali Scripturæ, aut Patrum assertione fundatur, sed in eo, quod Scriptura dicat eum elegeris vitam solitariam, et Patres illum absolute vocent monachum. Quod fundamentum optimum est : tum quia verba Patrum exponentium nobis sensum legitimum Scripturæ intelligenda sunt proprie, ut jam supra observavimus *num. 87* ; unde cum Joannem vocant absolute mona-

Henr. Helm.

Miræ.

Corn. a Lap.

Confir-  
matio.

Unde colligatur Baptistam fuisse vere religiosum.

chum, in sensu proprio intelligendi sunt; nemo autem est proprie monachus absque votis substantialibus, ut constat ex dictis *disputat. 1, dub. 1*. Tum etiam, quia cum aliquid factum refertur, intelligendum est accidisse, sicut per se loquendo, et connaturaliter fieri postulat, nisi oppositum certo constet: uniformis autem vitæ tenor in castitate, et aliis, quæ B. Joannes observavit, per se loquendo, et connaturaliter non accidit absque voto; istud quippe est, quod firmat, et quasi immobilitat hominem ad observandum uniformem vitæ modum, et tenorem. Unde D. Thom. 2, 2, *quest. 88, artic. 4*, inquit: « Promissio qua Deo ali-  
« quid vovemus, non cedit in ejus utilita-  
« tem, qui a nobis certificari non indiget;  
« sed ad utilitatem nostram, in quantum  
« vovendo voluntatem nostram immobili-  
« ter firmamus ad id, quod expedit facere. »  
Et *quest. 186, art. 6 ad 2* ait: « Non aliter  
« homo potest totam vitam suam Deo exhi-  
« bere, nisi per voti obligationem. » Et  
similia tradit *opuscul. 18, cap. 12*.

Minor denique ostenditur; nam quod Elias vitam solitariam duxerit, et eremum incoluerit, aperte constat ex Scriptura 3, *Reg. a cap. 16, et lib. 4, usque ad cap. 3*. Quod vero Patres Eliam absolute appellent non solum monachum, sed et monachorum principem, liquet ex perspicuis eorum testimoniis, quæ expendimus a numero 88. Denique quod iidem Patres eodem modo Eliam vocent monachum, ac Joannem, satis constat ex eisdem testimoniis. Tum ex aliis, in quibus fit expressa conjunctio Eliæ, et Joannis in profitendo vitam monasticam, et similitudo, aut potius paritas inter utrumque significatur. Unde D. Hieronymum in vita Pauli introducit D. Antonium dicentem: « Vidi Eliam, vidi Joannem in deserto. » D. Nazianzen. *orat. 20, in laudem Basilii*, ait: « Cum Elia, et Joanne summis Philosophis (hoc est monachis), solitudinem amplectitur. » Et *orat. 19*, ait: « Carmelum Eliæ considerabam, et Joannis solitudinem. » Et *orat. 29, in sancta lumina, Baptistam ita alloquitur*: « Tu, inquam, solitudinis alumne, ac nullius cibi homo: tu nove Elia. » D. Gregorius Nyssen, *lib. de vera, et incorrupta virginis. cap. 6*, ait: « Ambo (Elias videlicet, et Joannes) ab adolescentia sese statim a humanæ vitæ societate removerunt. » D. Ambrosius *lib. epistol. 10, epist. 82, ad Vercellens. Ecclesiam. pag. nobis 1146*, agit

de vita monastica, et inquit: « Hiuc illi  
« processerunt viri, Helias, Heliseus, Joan-  
« nes Elizabeth, qui pelliceis tunicis, et ca-  
« prinis exuviis induti, inopes, atque egen-  
« tes, angustiis, et doloribus afflicti, in  
« solitudinibus errabant, inter alta, et con-  
« densa mentium, etc. quorum conversa-  
« tione dignus orbis terrarum non erat. »  
D. Ephrem in *consil. de vita spirit. cap. 90*, sic monachum instituit: « Noli splendido  
« vestium ornatu gloriari, memor quomodo  
« ovinis pellibus indutus fuerit Elias, quali  
« item Joannes Baptista vestimento usus  
« sit. » Sidon. Apollinaris *carmin. 16*, agens  
de vita solitaria, inquit: « Qua nunc Elias,  
« nunc te jubet ire Joannes. » Antiochus  
Monachus *homil. 39, de inopia*, ait: « Mona-  
« chus altivola est aquila, qui se exiit pos-  
« sessione facultatum, Eliæ comperitur esse  
« imitator, et Joannis. » Theophylact. *Luc. 1*,  
ait: « In spiritu, et virtute Eliæ venit  
« Joannes, eo quod eremita fuit etiam ipse,  
« et frugalis vitæ, sicut ille. » Dionysius  
Carthus. *ibidem* ait: « Uterque propheta,  
« et eremita, ac fervens zelator justitiæ  
« fuit. » Et eodem modo loquuntur alii Pa-  
tres, quod prolixum esset recensere. Et ideo  
sufficiat fidem dare Bellarmino *lib. de Monachis, cap. 39*, ubi ait: « Veteres Patres  
« Eliam, et Joannem eremitas, et principes  
« eremitarum faciunt, ut Basilium in epist.  
« ad Chilonem, Nazianzenus in apologia,  
« postquam e fuga rediisset, Chrysostom.  
« homil. 69, in Matth. Hieronym. partim in  
« epist. ad Paulin. de instit. monachi, par-  
« tim in epist. ad Eustochium de virginis.  
« Cassianus collat. 18, cap. 6, Sozonemus  
« lib. 1, hist. cap. 2, Theophyl. in cap. 1,  
« Lucæ, Isidorus lib. 2, cap. 15, de officiis  
« divinis. » Et Alardus Gazæus Benedicti-  
« nus ad *collation. 18, Cassiani, cap. 6*, inquit:  
« Eliam, Elisæum, et Joannem Baptistam  
« eremitas, et principes eremitarum nuncu-  
« pant sancti Patres. » Similiaque scribit  
Jacobus Middendorpius Academiae Coloniensis  
Procancellarius in *historia monastica, cap. 1, et 13*.

93. Adde primo, quod graves Authores non solum asserunt Eliam, et Joannem fuisse monachos, ac similis conversationis, sive instituti; sed insuper affirmant Joannem imitatum fuisse Eliam, ejusque professioni adhæsisse. Quod inter alios luculenter tradit Abulensis 4 *Reg. cap. 1, quest. 15*, ubi inquit: « Qualis erat habitus Eliæ, et Joannis Baptistæ, et quare Joannes

D. Tho

Eadem  
motiva  
in Elia.Elias et  
Joan.  
mona-  
chi ec-  
clesiæ  
D. Hier.  
D. Naz.D. G.  
Nvs.

D. Amb.

D. E

Sido  
ApolAntio-  
chus

Theo-

D. C

Bella

Alar-  
dus

Mid

Alii  
con-  
tantiJoa-  
inilla  
Eliæ  
Abul

« Joannes voluit imitari Eliam in habitu? » Et respondet : « Joannes Baptista sequutus est per omnia vitam Eliæ, ita ut a Judæis putaretur esse Elias, et mitteret ei ad dicendum, si erat Elias, ut patet Joannis 1. Ipse tamen habuit habitum omnino conformem isti habitui Eliæ, ut patet Matth. 3, cum dicitur, quod Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos. Vestis autem facta de pilis camelorum erat nimis hispida, et pili prominebant exterius, ita ut non videretur vestis facta per artificium, sed pellis animalis versis exterius pilis. Ideo dicebatur Elias talem vestem habens pilosus. » Et *quæst.* 16, immediate sequenti addit : « Elias fuit exemplar virtutis, et desiderii futuri sæculi inter antiquos; nam de eo dicitur Ecclesiastici 48, quod surrexit Elias Propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat; ideo ipse voluit esse distinctus a cæteris, tam in vestibus, quam in communicatione. In vestibus quidem, quia habuit de pilis camelorum, quæ cæteris duriores erant, et contemptibiliores. In communicatione autem, quia ipse sequestratus erat a cæteris hominibus habitans in monte Carmelo. Hoc etiam religiositati conveniebat, scilicet fugere sæculi communicationem. Iam omnino vitam tanquam perfectissimam tenuit B. Joannes Baptista; nam ipse egressus urbes habitabat in deserto, eratque vestis ejus de pilis camelorum, et zona pellicea circa lumbos ejus; cibus autem suus erat mel sylvestre, et locustæ, Matth. 3. Et ob hoc putatus est Elias, quia in nullo differebat ab eo. Iste autem modus habitus, et vitæ conveniebat magnæ religioni. Unde B. Joannes, quo non surrexit major inter natos mulierum, tenuit istam vitam tanquam convenientem maximæ perfectioni. » Et super Matth. cap. 3, q. 29, inquit : « Quare Joannes determinate utebatur tali habitu? » Respondet primo, quod propter magnam auctoritatem vitæ, quam tenere volebat. « *Secundo*, inquit, propter imitationem antiquorum; nam Joannes fuit eremicola, cum tota vita manserit in deserto, abstractus ab hominum communicatione usque ad tempus, quo manifestatus est Israelitis. Inter antiquos tamen sanctus Elias legitur fuisse major eremicola; nam ipse manebat in